ren o por fuero et husso et costumbre. Et si auenir non los podieren que ( $\pm 5$ ) /<sup>16</sup> ( $\pm 2$ ) passar, sentenciar, iudgar, determinar, diçir, declarar en el dicho pleyto una et dos et ulueytas? uegadas, alto et bayxo en ququalquiere manera eyllos por bien touieren en dia o en ( $\pm 6$ ) /<sup>17</sup> ( $\pm 2$ ) de dreyto o de fuero contando o no contando, seyendo las dichas partidas presentes al dia et logar asignado por los dichos arbitros, por si o por sus suffiçientes procuradores o la una d'eyllas ( $\pm 5$ ) /<sup>18</sup> ( $\pm 2$ ) die del dicho pleyto, et que non contrastant l'absençia de la partida absent que los dichos tres arbitros o los dos de los tres puedan passar et ... en el pleyto et contienda del dicho mont ( $\pm 3$ ) /<sup>19</sup> ( $\pm 2$ ) con los derechos o derecho, sentencia o sentencias, iuyçio o iuyçios, pronunçacion o pronunçaciones, declaramiento o declaramientos o determinamientos de los dichos arbitros o de los dos de los tres ... ( $\pm 2$ ) /<sup>20</sup> ( $\pm 2$ ) ualeduero por todos tiempos asi bien como si ambas las partidas fuessen presentes. Et si por aventura alguna de las dichas partidas contrauenia en alguna manera ( $\pm 4$ ) /<sup>21</sup> ... palaura o se apelare o çitare a los dichos arbitros o a la partida por raçon d'este pleyto en ququalquiere manera, et non se atenies al laudo o al arbitrio, difinicion, declaracion de ( $\pm 3$ ) /<sup>22</sup> ( $\pm 2$ ) e las dichas mil libras de sanchetes de la dicha pena. Et de esta dicha pena que sia la meatat pora la Seynnoria maor de Nauarra, et la otra meatat pora la partida obed[iente] ( $\pm 2$ ) /<sup>23</sup> ... ..uant todas et quada unas cosas sobredichas segunt sobredicho es de suso. Et de todas las cosas sobredichas façer atener ho atener et complir et de façer pagar ho pagar las dichas mil libras ( $\pm 4$ ) /<sup>24</sup> de iuso son fiadores por los dichos abbat et mayoral et iurados del conçeuylo de Napal: Iohan Ferrandiz de Uaquedano, escudero. Otrosi por los dichos abbat et mayoral et iurados et conçeuylo de Saualça: ( $\pm 3$ ) /<sup>25</sup> Eguindano, escudero, vezino de Eguiçanos. Otrosi por los dichos abbat et mayoral et iurados et conçeuylo de Eguiçanos: don Sancho Garçeyz, abbat de Saualça, los quuales dichos Iohan Ferrandiz [de Uaquedano] /<sup>26</sup> et don Sancho Garçeyç, abbat, se otorgaron et se obligaron por tales fiadores quada uno d'eyllos por si et por lures partidas, segunt dicho es de suso, a los quuales fiadores sobredichos, las dichas partidas [obligaronse] /<sup>27</sup> por si et por todos lures susçessores de los dichos conçeuylos prometieron et se obligaron catar de mal et de todos daynnos en raçon de las dichas fiadurias que se les podian ... et segueçer en ququalquiere manera ( $\pm 2$ ) /<sup>28</sup> partidas abladas, mayoresales, iurados, conçeuylos, fiadores sobredichos, a todo lo que sobredicho es a tener et pagar et complir segunt dicho es de suso, obligaron a todos lures bienes de ... lures ... muebles ( $\pm 2$ ) /<sup>29</sup> et corribles mouientes por si conosçidos et por conosçer en todo logar or sean trobados. Et todos ensemble et quada uno por si renunçiaron a todo husso et costumbre et a todo fuero, dreyto canonigo et çiuil /<sup>30</sup> et al fuero de non responder a carta et a toda suplicacion et mandamiento et gracia et priuilegio de rey et a todas otras raçones acciones de fuero de dreyto et de ley que contra esta carta pudiesen diçir /<sup>31</sup> et alegar en qualquiere manera expresament renunçiaron todo lur fuero et todo lur dreyto et al lur alcalde et toda su defenssion et aiuda. Testigos son d'esto que fueron presentes et por testigos se /<sup>32</sup> otorgaron: Ferrant Periz et don Garçia d'Alçorritz, capeyllan, vezino d'Alçorritz, et Ferrant Martiniz, vezino d'Orradre.